Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely
CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP
TELEFONE: (12) 3649-0027| E-MAIL:  depdmcaf@educacao.sp.gov.br

CAF

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
INFRAESTRUTURA – Nº 034/2021

Data: 22/01/2021

Assunto: Rede de Suprimentos – Homologação de novas marcas

Prezados Diretores,

     Retransmitimos abaixo o Comunicado referente a substituição de marcas dos produtos da

Rede de Suprimentos:

COMUNICADO EXTERNO SUBSECRETARIA / FDE - 2021- Nº 71

São Paulo, 21 de janeiro de 2021.

Prezados (as) Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores, Diretores de CAF e Diretores de Escolas

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE, em conjunto com a Secretaria da
Educação, através da Gerência de Suprimentos e Serviços - GSS, informa:

Por conta da grave crise que estamos vivendo, a falta de insumos no mercado e de matérias
primas essenciais na fabricação de alguns itens e embalagens, alguns dos pedidos realizados no site da
rede de suprimentos estão com atraso nas entregas.

Sabemos das dificuldades e pedimos a compreensão de todos. Estamos trabalhando
arduamente junto aos fornecedores que nesse momento estão buscando, junto a outros fabricantes
os produtos para nos atender e minimizar os atrasos nas entregas.

O fornecedor Inforshop, nos solicitou a substituição de marcas de alguns produtos, todos foram
por nós avaliados e homologados por terem a mesma qualidade dos que foram solicitados.

Anexo, planilha com os itens que sofreram alterações de marcas.

Dúvidas deverão ser encaminhadas a equipe da rede de suprimentos na FDE no e-
mail: RedeSuprimentos@fde.sp.gov.br

Atenciosamente.

SUBSECRETARIA / FDE

Atenciosamente.

Myriam Ester Salum Giunta
Diretor Técnico II
Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

De acordo:
Luís Gustavo Martins de Souza
Dirigente Regional de Ensino

mailto:RedeSuprimentos@fde.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely
CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP
TELEFONE: (12) 3649-0027| E-MAIL:  depdmcaf@educacao.sp.gov.br

CAF

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ITENS QUE SOFRERAM ALTERAÇÕES DE MARCAS

N
CÓD.

INFOR
CÓD. FDE DESCRIÇÃO MARCA QTDE. OPÇÃO

PRAZO DE
ENTREGA

1 00010134 49.005.0309
POST-IT 4 BLOCOS 38X50MM
100 FL NEON SORTIDO 653 3M

3M 908 BRW 10 DIAS

2 00010224 49.005.0149
FITA ADESIVA DUPLA FACE
BANANA SCOTCH 24MM X1,5M
113 3M

3M 164 ADELBRAS 10 DIAS

3 00010334 49.005.0131
FITA ADESIVA DUREX
TRANSP.12X10 FLOW PAC  3M

3M 13 ADELBRAS 10 DIAS

4 00010392 49.005.0526

SUPORTE POST IT P/ BLOCOS
ADES 76MMX76MM
TRASNP/PRETO + 1BL C/90FLS
3M

3M 68 3M
PRODUTO EM

ESTOQUE

5 00010429 03.006.0055
ESPONJA MULTIUSO TININDO
3M

3M 704 BETTANIN 5 DIAS

6 00010181 49.005.0308
NOTAS ADESIVAS NOTEFIX
38X50 AMARELO 3 4BL 100FL
3M

3M-NOTEFIX 1027 BRW 10 DIAS

7 00010182 49.005.0281
NOTAS ADESIVAS NOTEFIX
76X76 4  C/100 AMARELO  3M

3M-NOTEFIX 1559 BRW 10 DIAS

8 00010183 49.005.0280
NOTAS ADESIVAS NOTEFIX
76X102 7 AMARELO 100FL  3M

3M-NOTEFIX 299 BRW 10 DIAS

9 01080041 49.005.0349
EXTRATOR DE GRAMPOS
PIRANHA ACC

ACC 44 GENMES

13 50080 49.005.0970
PASTA C/ CANALETA REMOVIVEL
A4 CRISTAL 1035 ACP

ACP 560 ACP
PRODUTO EM

ESTOQUE

14 50085 49.005.0973
PASTA C/ CANALETA REMOVIVEL
OFICIO FUME 1036 ACP

ACP 84 ACP
PRODUTO EM

ESTOQUE

16 50115 49.005.0571
PASTA P/ DOCUMENTOS VAI E
VEM FUME 1061 ACP

ACP 77 YES
PRODUTO EM
ESTOQUE 95

UN.

17 50125 49.005.0087
DIVISORIA P/ FICHARIO
UNIVERSITARIO C/ 10 DIVISOES
755 ACP

ACP 30 ACP
PRODUTO EM

ESTOQUE

18 50164 49.005.0473
PASTA SUSPENSA PP PRETO
4055 ACP  ACP

ACP 15 DELLO
PRODUTO EM

ESTOQUE

19 50178 49.005.0777
PASTA CATALOGO 2
EXTENSORES METAL 50 ENV 0,10
OFICIO AZUL

ACP 192 ACP
PRODUTO EM

ESTOQUE

20 00070016 49.005.0578
MASSA DE MODELAR C/06
CORES 070060000  ACRILEX

ACRILEX 200 ACRILEX

OPÇÃO COM
12 (DOZE)

CORES - 3554
PEÇAS EM
ESTOQUE

21 00070018 49.005.0265
PINTURA A DEDO 11306 C/06
POTES DE 30ML  ACRILEX

ACRILEX 23 ACRILEX 07 DIAS

28 90047 49.005.0334
CHAVEIRO PLASTICO
C/ETIQUETA POTE C/60 142
ACRIMET

ACRIMET 124 WALEU 10 DIAS ÚTEIS

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely
CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP
TELEFONE: (12) 3649-0027| E-MAIL:  depdmcaf@educacao.sp.gov.br

CAF

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

30 90136 49.005.0286
BIBLIOCANTO EM ACO 2 UNID
PRETO 291 ACRIMET

ACRIMET 101 ACRIMET
PRODUTO EM

ESTOQUE

32 00140065 49.005.0145
FITA ISOLANTE 19X5MM
ADELBRAS

ADELBRAS 217 ADERE 30 A 40 DIAS

33 03110458 03.006.0107
SAPONACEO EM PO 300GR
ASSOLAN 340307  ASSOLAN

ASSOLAN 188 BRAVERY 03 DIAS

34 08790003 03.008.0020
DISPENSER P/ PAPEL TOALHA
INTERFOLHA BRNACO BELLPLUS

BELLPLUS 124 NOBRE 05 DIAS

36 08080001 49.005.0166
GRAMPEADOR DE METAL P/25
FOLHAS BASE 20CM BRW

BRW 337 GATTE 7 DIAS

41 03670038 49.005.0216
PAPEL SULF. P/ IMPRESSAO
RECICLADO A4 75GR  500FL
CHAMEX

CHAMEX 150 CHAMEX
PRODUTO EM

ESTOQUE

42 750075 49.005.0548
CLIPS MINI N 5 COLORIDO C/100
CHAPARRAU

CHAPARRAU 87 IARA
PRODUTO EM

ESTOQUE

43 00790005 49.005.0013
APONTADOR CIS METAL
PEQUENO S-2217  CIS

CIS 127 BRW 10 DIAS

44 00790043 49.005.0447
GRAMPOMOL BINDER CLIP
25MM SA18P  CIS

CIS 468 BRW 10 DIAS

46 00790079 49.005.0052
CALCULADORA DE MESA
SOL/BAT 12DIG C206N CIS

CIS 172 BRW 10 DIAS

47 00790080 49.005.0051
CALCULADORA DE BOLSO 8
DIGITOS SOL/BAT C103/107  CIS

CIS 169 BRW 10 DIAS

48 00790087 49.005.0445
GRAMPEADOR METALICO
ALICATE S-150 P/25FL  CIS

CIS 220 BRW 10 DIAS

49 00790158 49.005.0399 REGUA ALUMINIO 30CM  CIS CIS 100 BRW 10 DIAS

50 00790164 49.005.0248
PERFURADOR 2FUROS PEQUENO
P/ 20 FLS  CIS

CIS 47 BRW 10 DIAS

59 01030032 49.005.0227
PASTA C/ABA ELASTICO
PLASTICOOF 40MM 604C  DAC

DAC 1077 DAC 10 DIAS

66 01030238 49.005.0102
ENV.  PLASTICO A4 0,12 S/
FUROS C/ 100 UNID. 177A4-100
DAC

DAC 123 ACP

75 08660022 03.006.0122
VASSOURA LIMPA TETO SISAL
FAXINEI

FAXINEI 11 IMPAKTO 5 DIAS

78 08660027 03.006.0096
RODO DE ALUM. 30CM GALV.
CAN. DUPLA CABO DE ALIMINIO
1,20M FAXINEI

FAXINEI 5 IMPAKTO 5 DIAS

83 01720006 49.005.0090
ELASTICO LATEX AMARELO Nº18
100GR PCT  FULGOR

FULGOR 380 RED BOR
PRODUTO EM

ESTOQUE

85 6780003 49.005.0911
BALAO N.7 LISO AMARELO C/50
HAPPY DAY

HAPPY DAY 26 FOLIA 15 DIAS ÚTEIS

86 6780004 49.005.0906
BALAO N.7 LISO AZUL C/50
HAPPY DAY

HAPPY DAY 49 FOLIA 15 DIAS ÚTEIS

87 6780006 49.005.0910
BALAO N.7 LISO BRANCO C/50
HAPPY DAY

HAPPY DAY 33 FOLIA 15 DIAS ÚTEIS

88 6780009 49.005.0908
BALAO N.7 LISO VERMELHO C/50
HAPPY DAY

HAPPY DAY 71 FOLIA 15 DIAS ÚTEIS

89 07430004 49.005.0173
GRAMPO TRILHO DE METAL
80MM C/50  IARA

IARA 10 CHAPARRAU
10 A 15 DIAS

ÚTEIS

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely
CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP
TELEFONE: (12) 3649-0027| E-MAIL:  depdmcaf@educacao.sp.gov.br

CAF

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

90 07430009 49.005.0002
ALFINETE P/MAPA C/50 CORES
SORTIDAS  IARA

IARA 252 BRW 10 DIAS

91 07430010 49.005.0245
PERCEVEJO LATONADO CX C/
100  IARA

IARA 102 BRW 10 DIAS

92 07430026 49.005.0071
CLIPS 8/0 GALVANIZADO C/170
COD 500  IARA

IARA 139 BACCHI 05 DIAS

93 07430027 49.005.0062
CLIPS 6/0 GALVANIZADO C/228
COD 500  IARA

IARA 262 BACCHI 05 DIAS

94 07430028 49.005.0066
CLIPS 3/0 GALVANIZADO C/500
COD 500  IARA

IARA 187 BACCHI 05 DIAS

95 07430032 49.005.0070
CLIPS 4/0 GALVANIZADO C/50
GRANDE  IARA

IARA 300 BACCHI 05 DIAS

96 07430033 49.005.0067
CLIPS 3/0 GALVANIZADO C/50
GRANDE  IARA

IARA 338 BACCHI 05 DIAS

97 07430034 49.005.0060
CLIPS 2/0 GALVANIZADO C/100
MEDIO  IARA

IARA 230 BACCHI 05 DIAS

98 07430036 49.005.0064
CLIPS N 1 GALVANIZADO C/100
MEDIO  IARA

IARA 43 BACCHI 05 DIAS

99 07430038 49.005.0065
CLIPS N 3 GALVANIZADO C/100
PEQUENO  IARA

IARA 188 BACCHI 05 DIAS

100 07430043 49.005.0174
GRAMPO COBREADO 26/6
C/1000  IARA

IARA 2095 BACCHI 05 DIAS

101 07430051 49.005.0063
CLIPS N 0 GALVANIZADO MEDIO
COD.500 C/725  IARA

IARA 16 BACCHI 05 DIAS

102 07430056 49.005.0061
CLIPS N 6/0 GALVANIZADO C/50
EXTRA GRANDE  IARA

IARA 78 BACCHI 05 DIAS

103 07430060 49.005.0246
PERCEVEJO PINTADO CORES
DIVERSAS  IARA

IARA 98 BACCHI 05 DIAS

104 07430063 49.005.0420
ALFINETE N.28 ESPECIAL DE ACO
NIQUELADO C/50G 5028  IARA

IARA 24 BACCHI 05 DIAS

107 8260008 49.005.0741
PAPEL DUPLICOLOR 48X66 180G
VERMELHO C/20 JOTAPEL

JOTAPEL 28 JOTAPEL
PRODUTO EM

ESTOQUE

108 8260009 49.005.0745
PAPEL DUPLICOLOR 48X66 180G
LARANJA C/20 JOTAPEL

JOTAPEL 20 JOTAPEL
PRODUTO EM

ESTOQUE

111 07120029 03.008.0003
DISPENSER P/ PAPEL TOALHA
INTERFOLHA BRANCO N15 JSN

JSN 265 NOBRE 5 DIAS

112 07120030 03.004.0002
DISPENSER P/ SABONETE
LIQUIDO E ALCOOL GEL J9A

JSN 923 NOBRE 5 DIAS

113 07120033 03.006.0005
LIXEIRA PLASTICA 40LT COM
TAMPA  CR 40 JSN

JSN 655 NOBRE 5 DIAS

116 08970003 49.005.0340
CANETA CORRETIVA 7 ML
PONTA METAL LYKE

LYKE 153 BRW 10 DIAS

118 08970007 49.005.0074
COLA COLORIDA C/GLITTER 25G
C/6 CORES LYKE

LYKE 148 BRW 10 DIAS

119 08970008 49.005.0186
LAPIS 12 CORES CURTO DE
RESINA RECICLADA LYKE

LYKE 35 BRW 10 DIAS

120 08970010 49.005.0164
GRAMPEADOR PROFISSIONAL
110 FLS LYKE

LYKE 74 BRW 10 DIAS

121 08970011 49.005.0167
GRAMPEADOR DE MESA 16CM
P/25FLS LYKE

LYKE 675 GENMES
PRODUTO EM

ESTOQUE

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely
CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP
TELEFONE: (12) 3649-0027| E-MAIL:  depdmcaf@educacao.sp.gov.br

CAF

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

123 08750003 03.006.0027
DESINFETANTE EUCALIPTO
BELOLIM 1LT 451 MUCCIO

MUCCIO 3 AUDAX 3 DIAS

124 08750005 03.006.0061
LIMPADOR GERAL POR
FLOTACAO MULTIBEL 1LT 3026
MUCCIO

MUCCIO 64 AUDAX 3 DIAS

125 08750006 03.006.0010
CERA LIQUIDA PRETA POLIBEL
5LT 1353 MUCCIO

MUCCIO 26 START 10 DIAS

127 06420018 49.005.0264
CANETA RETRO PRETO OFFICE
PONTA 2.0MM 6965 NEWPEN

NEWPEN 267 BRW 10 DIAS

133 08720005 49.005.0218
PAPEL KRAFT NATURAL 80GR
66X96 PCT C/250 51900080048
NSL

NSL 4 SAFRA 15 DIAS ÚTEIS

134 08720007 49.005.0217
BOBINA SEMI KRAFT 80GR 60CM
C/10KG 4060080003 NSL

NSL 148 SAFRA 15 DIAS ÚTEIS

135 08720009 49.005.0210
BOBINA KRAFT NATURAL 80GR
40CM C/8KG 1040080011 NSL

NSL 51 SAFRA 15 DIAS ÚTEIS

136 08720011 49.005.0311
BOBINA KRAFT NATURAL 80GR
80CM C/10KG 1080080004 NSL

NSL 116 SAFRA 15 DIAS ÚTEIS

137 06700003 49.005.0321
CAIXA ORGANIZADORA PP 30
LITROS 1213  PLASVALE

PLASVALE 40 SANREMO

138 06700004 49.005.0323
CAIXA ORGANIZADORA PP 50
LITROS 1214  PLASVALE

PLASVALE 58 PLASUTIL 5 DIAS

139 06700005 49.005.0324
CAIXA ORGANIZADORA PP 12,5
LITROS 293  PLASVALE

PLASVALE 19 SANREMO 5 DIAS

140 06700006 49.005.0372
LIXEIRA PLASTICA C/TAMPA 97
LITROS  164  PLASVALE

PLASVALE 144 PLASNE 5 DIAS

141 06700008 03.006.0019
LIXEIRA BRANCA 13 LITROS
C/TAMPA E PEDAL 182
PLASVALE

PLASVALE 30
06670002 -

10 lts
Plasvale

5 DIAS

142 06700024 03.008.0021
GARRAFA PLASTICA 2 LITROS
C/TAMPA REF 618  PLASVALE

PLASVALE 116 PLASVALE 5 DIAS

143 06700030 03.003.0001
CAIXA PLASTICA C/ TAMPA 20
LITROS 46,7X32,3X17,9CM
PLASVALE

PLASVALE 296 Rainha 5 DIAS

162 3590053 49.005.1041
MARCADOR PERMANENTE
ATOMICO VERMELHO MP
RADEX

RADEX 31 BRW 10 DIAS

163 3590054 49.005.1042
MARCADOR PERMANENTE
ATOMICO VERDE MP  RADEX

RADEX 21 BRW 10 DIAS

175 07170001 49.005.0528
TINTA LIQUIDA MAQUIAGEM
ROSTO CORPO C/6  ROSTINHO
PINTADO

ROSTINHO
PINTAD

17 YUR
PRODUTO EM

ESTOQUE

176 08510005 49.005.0049
ARQUIVO MORTO PAPELAO
OFICIO KRAFT 506 SANTECK

SANTECK 125 SANTEK
PRODUTO EM

ESTOQUE

179 09060001 03.003.0015
SACO PLAST. COLETA AMOSTRA
ALIM. TARJA BRANCA C/800
TILENO

TILENO 28 SALES  3 DIAS

180 06750005 03.007.0015
LUVA DE PROCEDIMENTO
MEDIA C/100  VOLK

VOLK 112
Talge - ICMS

4%
7 DIAS ÚTEIS

181 07510007 03.007.0016
LUVA DE POLIETILENO
DESCARTAVEL C/100  VOLK

VOLK 467
Talge - ICMS

4%
7 DIAS ÚTEIS